



























ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS  
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com  
AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT  
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO  
LOCAL: RUA PEDRO PEDROSSIAN, RUA PRES. JOÃO GOULART, AV. PREFEITO CAIO LD E LE.  
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS-MT  
DATA: ABRIL/2020

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	PRE-MISTURADO A FRIO COM EMULSAO RL-1C, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE					UNIDADE:	M³
CÓDIGO:	COMP PAV 004			CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI JAN/2020)		73759/2	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)	
367	INSUMO	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,4110000	61,50	25,27	
4720	INSUMO	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,4840000	102,15	49,44	
4721	INSUMO	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,4840000	80,00	38,72	
5835	SERVIÇO	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,0210000	241,99	5,08	
5837	SERVIÇO	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	Kg	0,0790000	90,65	7,16	
5867	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0180000	85,90	1,54	
5869	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0820000	37,22	3,05	
6879	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	CHP	0,0200000	112,11	2,24	
6880	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO. AF_07/2014	CHI	0,0800000	43,29	3,46	
ANP MAR/2020	INSUMO	EMULSÕES ASFÁLTICAS RL-1C	T	0,1320000	2.087,50	275,54	
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,91	6,36	
93439	SERVIÇO	USINA DE ASFALTO À FRIO, CAPACIDADE DE 40 A 60 TON/HORA, ELÉTRICA POTÊNCIA 30 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,1000000	107,85	10,78	
<b>CUSTO UNITÁRIO TOTAL :</b>						<b>428,64</b>	

Mariana Creuza Coelho Bezerra  
Engenheira Civil  
CREA 120603382-7



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS  
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com  
AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT  
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: **CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO**  
LOCAL: **RUA PEDRO PEDROSSIAN, RUA PRES. JOÃO GOULART, AV. PREFEITO CAIO LD E LE.**  
PROP.: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÓPOLIS-MT**  
DATA: **ABRIL/2020**

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO**

SERVIÇO:	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO					UNIDADE:	UN
CÓDIGO:	COMP PAV 007				CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI-JAN/2020)	74209/001	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)	
<b>EQUIPAMENTO</b>							
4417	INSUMO	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 7" CM. MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,000	3,02	3,02	
4491	INSUMO	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA "7,5 X 7,5" CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,000	5,58	22,32	
4813	INSUMO	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", DE "2,0 X 1,125" M	M2	1,000	300,00	300,00	
5075	INSUMO	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,110	11,18	1,22	
94962	SERVIÇO	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 4691 AF_07/2016	M3	0,280	261,47	73,21	
<b>MÃO DE OBRA</b>							
88262	SERVIÇO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	19,67	19,67	
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000	15,91	31,82	
<b>CUSTO UNITÁRIO TOTAL :</b>						<b>451,26</b>	

Nota 1: Custo unitário retirado da tabela SINAPI (ABRIL/2020) E SICRO OUT/2019

Nota 2: Composição baseada no item 00799/ORSE Setembro/2018